Et

Et diri mala pectoris:

Quem non ambitio impotens,

Et nunquam stabilis fauor

Vulgi precipitis mouet.

9 Qui tuto positus loco

Infra se videt omnia,

Occurritque suo libens

Fato, nec queritur mori.

\*Componitur obis

Claud. 4. Conf.  
Hon.

10 10 Regis ad exemplum: nec sic inflectere sensus

Humanos edicta valent, quam vita regentis.

Mobile mutatur semper cum Principe vulgus.

\*Victima haud ulla amplior

Sen. Her. fur. 4.

Potest, magisque opima mactari Ioui,

Quam rex iniquus. -

Hor. 3. Car. 7.

15 15 Regum timendorum in proprios greges,

Reges in ipsos imperium est Iouis

Clari. -

Senec. Hip. 3.

\*Verum iusta, qui reges timet,

Deponat, omne pellat ex animo decus.

10 15 Malus est minister regij imperij pudor.

REGNUM.

\*O regnarum magnis fallax:

Senec. Agam.

Fortuna bonis, in precipiti

Dubioque nimis excelsa locas.

15 25 Nunquam placidam sceptris quietem,

Certumue sui tenuere diem.

\*Vbi non est pudor,

in Thyest.

Nec cura iuris, sanctitas, pietas, fides;

30 Instabile regnum est. -

in Theb.

\*Qui vult amari, languida regnet manu:

Inuisa nunquam imperia retinentur diu.

- Ibidem. \*Regnare non vult, esse qui inuisus timet.  
 Simul ista mundi conditor posuit Deus,  
 Odium atque regnum.
- in Oodip. \*Odia qui nimium timet,  
 Regnare nescit: regna custodit metus.
- Lucan. \*Libertas scelerum est, quæ regna inuisa tuetur.
- Senec. Thyest. \*Non capit regnum duos.
- in Troad. \*Quicumque regno fedit, & magna potens  
 Dominatur aula, nec leues metuit deos,  
 Animûmque rebus credulum latis dedit;  
 Me videat, & te Troia: non unquam tulit  
 Documenta Fors maiora, quàm fragili loco  
 Starent superbi: columnen euersum occidit  
 Pollentis Asiæ, calitum egregius labor.
- in Oedip. \*Quisquàmne regno gaudet? ô fallax bonum  
 Quantum malorum fronte quàm blanda tegis!
- in Theb. \*Regna cum scelere, omnibus  
 Sunt exilijs grauiora.
- in Herc. fur. \*Ars prima regni est, posse te inuidiam pati.
- Ibidem. \*Alieno in loco  
 Haud stabile regnum est.
- in Thyest. \*Omne sub regno grauiore regnum est.
- Ibidem. \*Ut nemo doceat fraudis & sceleris viam,  
 Regnum docebit.
- in Agam. \*Nec regna socium ferre, nec tede sciunt.
- Lucan. \*Nulla fides regni socijs: omnisque potestas  
 Impatiens consortis erit.
- Quid. 3. Att. \*Non bene cum socijs regna Venúsque manent.
- Stat. 1. Theb. -\*Socijsque comes discordia regnis.

## IMPERIUM.

- Plaut. Milit. \*Facile est imperium in bonis.
- Hor. 3. Car. 4. \*Qui terram inertem, qui mare temperat

Ven-

Ventosum, & vrbes, regnâque tristia,

Diuosque, mortalesque turmas

Imperio regit vnus æquo.

\*Nec abnuendum, si dat imperium Deus,

Nec appetendum.

5 \*Violenta nemo imperia continuit diu.

\*Æquum atque iniquum regis imperium ferat.

\*Malus est minister regij imperij pudor.

\*Nimum ipse durus est præter æquumque, & bonum:

Et erat longe, mea quidem sententia,

10 Qui imperium credat grauius esse, aut stabilius,  
Vi quod sit, quam illud quod amicitia adiungitur.

## P O E N A.

\*Adsit

15 Regula, peccatis que pœnas irroget æquas:

Ne scutica dignum, horribili sectere flagello.

\*Leniter ex merito quicquid patiare, ferendum est:

Quæ venit indignè pœna, dolenda venit.

\*Qui fruitur pœna ferus est, legumque videtur

20 Vindictam præstare, sibi cum viscera felle

Canducrint. -

\*Si pœna petitur, que pati grauior potest?

Famulare collo nobili subeat iugum:

Seruire liceat.

25 \*Est que pati pœnam, quam meruisse, minus.

\*Raro antecedentem scelestum

Deseruit pede pœna claudo.

\*Pœna autem vehemens, ac multo sæuior illis,

Quas & Cæditijs grauis inuenit, aut Rhadamanthus,

30 Nocte, dieque suum gestare in pectore testem.

\*Ah miser, & si quis primo periuuia calat:

Sera tamen tacitis pœna venit pedibus.

Senec. Thyest.

in Troad.

in Med.

in Hipp.

Ter. Adél.

Hor. 1. Sat. 3.

Ouid. epist.

Claudian.

Sen. in Troad. 3

Ouid. 1. de Pon.

Hor. 3. Carm. 2.

Iuuen. 13.

Tib. 9.

Stat. 5. Theb. \*Mouit & caelestia quondam  
Corda dolor, lentoque irrepunt agmine pœnae.

## M O R E S, C O N S V E T V D O.

Plaut. Trinam. \*Nunc mores nihil faciunt quod licet, nisi quod lubet.  
Ambitio iam more sancta est, libera est à legibus. 5  
Scuta iacere, fugereque hosteis more habent licentiam.  
Petere honorem pro flagitio, more fit.

Ibidem. \*Mores leges perduxerunt iam in potestatem suam  
Magis queis sunt obnoxiosi, quam parentes liberis:  
Ea misera etiam ad parietem sunt fixa. clavis ferreis, 10  
Vbi malos mores affigi nimio fuerat equus.

Ibidem. \*Neque istis quicquã lege sanctũ est: leges mori seruiunt,  
Mores autem rapere properant, qua sacra, qua publica.

Ter. Phor. \* - Verum ita est,  
Quot homines, tot sententiæ: suus cuique mos. 15

Senec. Agam. 2. \*Sera nunquam est ad bonos mores via:

Quem pœnitet peccasse, pœna est innocens.

Plaut. Trin. \*Mores mali quasi herba irrigua, succreuerunt uberrime  
Neque quicquam hic vile nunc est, nisi mores mali: 20  
Eorum licet iam messem metere maximam.

in Pœnul. \*Pulchrum ornatum turpes mores peius cerno collinunt.  
Lepidi mores turpem ornatum facile factis comprobant.

Ouid. 3. Art. \*Sed minimus labor est, sapienter iactibus vti:  
Maius opus mores composuisse suos. 25

Virg. 1. Georg. \*Adeo in teneris consuescere multum est.

Publ. Mim. \*Grauissimum est imperium consuetudinis.

Ouid. 2. Art. \*Fac tibi consuescat, nihil assuetudine maius.

Ibidem. Quod male fers, adsuesce: feres bene. multa vetustas  
Lenit. -

## P A T R I A.

Ouid. 1. Fast. \*Omne solum ferti patria est, ut piscibus æquor;  
Et volucti, vacuo quidquid in orbe patet. 30

Est

\*Est aliquid patrijs vicinum finibus esse.

\*Omne homini natale solum.

\*Dulce, & decorum est pro patria mori.

\*Præferre patriam liberis regem decet.

5 \*Non dubia est Ithaci prudentia: sed tamen optat

Fumum de patrijs posse videre focis.

Nescio qua natale solum dulcedine cunctos

Ducit, & immemores non sinit esse sui.

Quid melius Roma? Scythico quid frigore peius?

10 Huc tamen ex illa barbarus urbe fugit.

Cum bene sint clausa cauea Pandione nata,

Niuitur in sylvas queque redire suas.

Adsuetos tauri saltus, adsueta leones

(Nec feritas illos impedit) antra petunt.

15 NATALES.

\*Fortes creantur fortibus: & bonis

Est in iuuenis, est in equis patrum

Virtus: nec imbellem feroces

Progenerant aquila columbam.

20 Doctrina sed vim promouet insitam,

Rectique cultus pectora roborant:

Vt cum que defecere mores,

Dedecorant bene nata culpa.

## VERA NOBILITAS.

25 \*Stemmata quid faciunt, quid prodest, Pontice, longo Iuven. 2.

Sanguine censei, pictosque ostendere vultus

Maiorum, & stantes in curibus Aemilianos,

Et Curios iam dimidios, nasumque minorem

Coruini, & Galbam auriculis nasoque carentem?

30 Quis fructus generis tabula iactare capaci

Fumosos equitum cum dictatore magistros,

Si coram Lepidis male viuatur? effigies quo

2. de Pont.

Stat. lib. 2.

Hor. 3. Car. 1.

Senec. Troad.

Ouid. 1. Pont. 4.

Hor. 4. Car. 4.

To

Tot bellatorum, si luditur alea pernox? &c.

Tota licet veteres exornent undique ceras  
Atria, nobilitas sola est, atque vnica virtus.

Lucan. ad Pis. \*Nam quid imaginibus, quid auitis fulta triumphis  
Atria, quid pleni numerofo consule fasti  
Profuerint, cui vita labat? perit omnis in illo  
Nobilitas, cuius laus est in origine sola. 5

Ouid. ep. 11. \*Quid iuuat adnotam per aurosum nomina celo,  
Inter cognatos posse referre Iouem?

Iuuen. 2. -\*Quis enim generosum dixerit hunc, qui  
Indignus genere, & preclauo nomine tantum  
Insignis? - 10

Auf. Solon. \*Pulchrius multo parari, quam creari nobilem.

Plaut. Mil. \*Qui bono sunt genere, noti ingenio malo,  
Suapte culpa de genere capiunt genus:  
Ingenium improbant. 15

Boeth. 3. 6. \*Quid genus, & proauos strepitis?  
Si primordia vestra,  
Auctoremque Deum spectes,  
Nullus degener extat,  
Ni vitijs peiora fouens  
Proprium deserat ortum. 20

Iuuen. 8. \*Malo pater tibi sit Theseites, dummodo tu sis  
Aeacidae similis, Volcaniæque arma capeffas,  
Quam te Theseis similem producat Achilles. 25

Ibidem. -\*Miserum est, aliorum incumbere fama.

Ouid. 1. Pont. 10 \*Si modo non census, nec clarum nomen aurosum,  
Sed probitas magnos, ingeniumque facit.

laud. 4. Ho- \*Virtute decet, non sanguine niti.

r. conf. \*Nam genus & proauos, & quæ non fecimus ipsi,  
Ouid. 13. Met. Vix ea nostra voco. - 30

STVLTVM VVLGI IVDICIVM, ET  
QVAE SVNT A DIIS PETENDA.

- \* Omnibus in terris, quae sunt à Gælibus vsque.  
 5 Auroam, & Gangem, pauci dignoscere possunt.  
 Vera bona, atque illis multum diuersa, remota  
 Erroris nebula. quid enim ratione timemus,  
 Aut cupimus? quid tam dextro pede concipis, ut te  
 Conatus non peniteat, voti que peracti?  
 10 Euertere domos totas optantibus ipsis  
 Dii faciles. nocitura toga, nocitura petuntur.  
 Militia, & torrens dicendi copia multis,  
 Et sua mortifera est facundia. vivibus ille  
 Confusus perijt, admirandis que lacertis.  
 15 Sed plures nimia congesta pecunia cura  
 Strangulat, & cuncta exsuperans patrimonia census,  
 Quanto delphinis balena Britannica maior.  
 \* Nil ergo optabunt homines? si consilium vis,  
 Permittes ipsis expendere numinibus, quid  
 20 Conueniat nobis, rebusque sit utile nostris.  
 Nam pro iucundis aptissima quaeque dabunt dii:  
 Charior est illis homo, quam sibi. nos animorum  
 Impulsu, & caeca, magna que cupidine ducti  
 Coniugium petimus, partumque uxoris: at illis  
 25 Notum, qui pueri, qualisque futura sit uxor.  
 Ut tamen & postcas aliquid, voueasque facellis:  
 Extæ, & candiduli diuina tomacula porci:  
 Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.  
 Fortem posce animum, & mortis terrore carentem:  
 30 Qui spatium vitæ extremum inter munera ponat,  
 Naturæ, qui ferre queat quoscumque labores,  
 Nesciat inasci, cupiat nihil, & potiores

Iuuen. 206.

Ibidem.

Herculis.

VID VETERVM POETARVM  
 Herculis erumnas credat, saubſque labores  
 Et Venere, & canis, & plumis Sardanapali.  
 Monstro, quod ipse tibi possis dare. semita certè  
 Tranquilla per virtutem patet vnica vita.  
 Nullum numen abest, si sit prudentia. -

DEVS, ET DEORVM POTESTAS,

- Quid. 1. Art. Expediſſe deos: & ut expediſſe putemus:  
 Dentur in antiquos tura, merumque focos.  
 Nec ſecura quies illos ſimilisque ſopori 10  
 Detinet, innocui viuite: numen adeſt.  
 Reddite deſiſſimum: pietas ſua ſædæta ſeruet:  
 Fraus abſit, vacuas cædis habere manus.
1. Met. \* Adſpiciunt oculis Superi mortalia iuſtis.  
 1. Art. \* Fleçitur inatus voce rogante Deus. 15  
 2. Faſt. -Dij pia facta vident.
- Plaut. Cap. \* Eſt profectio Deus, qui que nos gerimus, auditque &  
 videt.
- Mart. in Epift. \* Deus eſt, qui non mutatur in æuo.  
 Stat. Theb. \* Nulla autem effigies, nulli commiſſa metallo 20  
 Forma Dei: mentes habitare & pectora gaudet.
- Sen. Herc. fur. \* Sequitur ſuperbos victor a tergo Deus.  
 in Thyeſt. Res Deus noſtras celeri citatus  
 Turbine verſat.
- Mart. 2. epig. \* Ipſe iubet mortis te meminiffe Deus. 25  
 Silius 4. \* Heu, prima ſcelerum cauſſa mortalibus ægris;  
 Naturam neſcere Deum. -
- Quid. 1. Pont. \* Quannis eſt igitur meritis indebita noſtris;  
 Magna tamen ſpes eſt in bonitate Dei.
- Sen. Herc. fur. \* Votum ſecundet, qui poteſt, noſtrum Deus, 30  
 Rebusque laſiſ adſit. -
- Quid. 2. Met. \* Immenſa eſt, ſinemque potentia cæli

Non

Non habet: & quicquid superi voluere, peractum est.

\*Hanc Deus, & melior litem natura diremit.

I. Metam.

Nam celo terras, & terris abscedit undas:

Et liquidum spisso secrevit ab aethere calum.

5 \*Qui terram incitem, qui mare temperat

Hor. 3. Car. 4.

Ventosum, & vrbes, regnaque tristia,

Diuosque, mortalesque turmas

Imperio regit vnus equo.

\*O magna parens natura deum

Senec. Hip.

10 Tuque igniferi rector olympi,

Qui sparsa cito sidera mundo,

Cursusque vagos raris astrorum,

Celerique polos ordine versas,

Curtibi tanta est cura perennes

15 Agitare vias aetheris alti?

Vt nunc cana frigora brumae

Nudent sylvas: nunc arbutis

Redeant umbrae: nunc aestiui

Colla Leonis Cererem magno

20 Fetuore coquant, viresque suas

Temperet annus?—

\*Principio calum, ac terram, camposque liquentes,

Virg. 6. AEn.

Lucentemque globum lunae, Titaniaque astra

Spiritus intus alit, totamque infusa per artus

25 Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

Inde hominum pecudumque genus, vitaeque volatum,

Et quae marmoreo fert monstra sub aequore pontus.

Igneus est ollis vigor, & caelestis origo, &c.

\*Haud sic magni conditor orbis.

Boeth. 5. 2.

30 Hinc ex alto cuncta ruenti

Nulla terrae mole resistunt:

Non nox atris nubibus obstat:

Vno mentis cernit in ictu

Quæ sint, quæ fuerint, veniantque.

Quem, quia respicit omnia solus,

Verum possis dicere solem.

Statius. — \*Vidit, qui cuncta suorum

Novit, & inspectis ambit latus omne ministris.

Nec mirum, videt ille ortus obitusque, quid Arctos,

Quid Boreas hibernus agat, ferrique togæque.

Consilia, atque ipsam mentem probat. —

Plant. Rud. \*Quotidie ille scit, quis hic querat malum.

Qui hic litem apisci postulant periurio,

Mali res falsas qui impetrant apud iudicem,

Iterum ille eam rem iudicatam iudicat:

Maiore mulcta mulctat, quam litem auferunt.

Bonos in alijs tabulis exscriptos habet.

Lucan. 9. \*Estque Dei sedes, ubi terra & pontus, & aër,

Et calum, & virtus. Superos quid querimus ultra?

Iuppiter est, quodcumque vides, quodcumque moueris.

Quid. 4. Trist. \*Nil adeo validum est, adamas licet alliget illud,

Vt maneat rapido firminus igne Iouis.

Nil ita sublime est, supraque pericula tendit,

Non sit ut inferius suppositumque Deo.

1. Metam. — \*Et quid Ioue maius habetur?

20. Metam. \*Cedunt Iouis omnia regno.

5. Trist. \*Plus valet humanis viribus ira Dei.

Quibus rebus colendi Superi.

Perf. 2. \*Dicite Pontifices, in sacro quid facit aurum?

Nempe hoc, quod Veneri donata à virgine puppæ.

Quin damus id Superis, de magna quod dare lance

Non possit magni Messalla lippa propago:

Compositum ins, fâsque animi, sanctosque recessus:

Mentis, & incoctum generoso pectus honesto.

Hoc cedo, ut admoneam templis, & farre litabo.

Non

\*Non boue maclato caelestia numina gaudent;  
Sed, quae praestanda est & sine teste, fide.

Ouid. epist. 19.

Deum esse qui cuncta regat, indicant creaturæ, & cur bene sit impijs.

\*Sepe mihi dubiam traxit sententia mentem,

Claud. l. lib.

Curarent superi terras, an nullus inesset

Rector, & incerto fluereut mortalia casu.

Nam cum dispositi quassissem fœdera mundi,

Præscriptosque maris fines, annique meatus,

Et lucis noctisque vices; tunc omnia rebar

Consilio firmata Dei, qui lege moueri

Sidera, qui fruges diuerso tempore nasci,

Qui variam Phœben alicno iussit igne

Completi, solémque suo; porrexerit undis

Littora, tellurem medio liberauit axe.

Sed quum res hominum tanta caligine volui

Aspicerem, letosque diu florere nocentes,

Vexatque pios; rursus labefaeta cadebat

Relligio, causæque viam non sponte sequebar

Alterius, vacuo qui curere semina motu

Affirmat, magnamque nouas per inane figuras

Fortuna non arte regi, quæ numina sensu

Ambiguo vel nulla putat, vel nescia nostri.

Abstulit hunc tandem Ruffini pœna tumultum,

Absoluitque deos. iam non ad culmina rerum

Inustos crenisse queror; tolluntur in altum,

Vt lapsu grauiore ruant. -

## LETHVM.

\*Vine memor lethi: fugit hora. -

Pers. 5.

\*Certè equidem finis vitæ mortalibus adstat,

Lu. rc. 3.

Nec deuitari lethum pote quin obeamus.

\*Et calcanda semel via lethi.

Hor. l. Car. 38.

H

Mista

- Hor. 1. Car. 28. \*Mista senum, ac inuenum densentur funera. nullum  
Ibidem. Sæua caput Proserpina fugit.  
Cor. Gal. 6. \*Omnibus est eadem lethi via: non tamen unus  
Est vitæ cunctis, exitiique modus.
- Hor. 2. Serm. 6. \* - Neque ulla est  
Aut magno, aut paruo lethi fuga. -
- Ouid. 1. Trist. \*Non lethum timeo, genus ac miserabile lethi,  
Demite naufragium, mors mihi munus erit.
- Sil. Italicus. \*Solvitur omne decus letho, nincosque per artus  
It-Stygius color, & formæ populatur honores.
- F A T V M.
- Senec. Hip. \*Quem fata cogunt, hic quidem viuat miser.  
in Oedip. \*Labimur sæuo rapiente fato.
- Lucan. 2. \*Sed quò fata trahunt, virtus secunda sequetur.  
Tib. 1. 7. \*Hunc cecinere diem Parca fatalia nentes  
Stamina, non ullo dissoluenda deo.
- Virg. 5. Aen. \*Nate dea, quò fata trahunt, retrahuntque, sequamur;  
Quidquid erit, superanda omnis fortuna ferendo est.
- Idem 10. Aen. \*Stat sua cuique dies: breue, & nreparabile tempus  
Omnibus est vitæ: sed famam extendere factis,  
Hoc virtutis opus. -
- Ibidem. \*Nescia mens hominum fati, fortisque future,  
Et seruare modum rebus sublata secundis.
- Iuuen. 9. \*Fata regunt homines: fatum est in partibus illis,  
Quis sinus abscondit. -
- Plant. Bacch. \*Instabilis est sors reru: pro libidine fata agunt homines.
- Ouid. 10. Met. \*Omnia debentur vobis, paulumque morati,  
\*Loquitur Diti  
& Proserpinæ. Serius aut citius sedem properamus ad unam.  
Tendimus huc omnes, hæc est domus ultima. -
- Manil. 4. \*Fata regunt orbem: certa stant omnia lege:  
Longaque per certos signantur tempora cursus.  
Nascentes morimur, finisque ab origine pendet.

Lanifi-

\*Lanificas nulli tres exorare puellas

Mart. 1.

Contigit, obseruant quem statuere diem.

\*Fata manent omneis, omneis expectat auarus

Quid. ad Lit.

Portitor: & turba vix satis vna ratis.

5 Tendimus huc omneis, metam properamus ad vnā.

Omnia sub leges mors vocat atra suas.

\*Vita data est vtenda, data est sine fauore nobis

& mox

Mutua, nec certa persoluenda die.

Fortuna arbitrijs tempus dispensat vbiq̄ue:

10 Illa rapit iuuenes, sustulit illa senes.

Quaque ruit furibunda ruit, totumque per orbem

Fulminat, & cæcis cæca triumphat equis.

\*Sed rigidum ius est & inuitabile mortis,

sub finem.

Stant rata, non vlla fida tenenda manu.

15 \*Desine fata deum flecti sperare precando.

Virg. 6. Aen.

\*Fatis agimur, cedite fatis.

Senec. Oedip.

-Multis ipsum

Ibidem.

Tinuisse nocet; multi ad fatum

Venere suum, dum fata timent.

20 \*Regitur fatis mortale genus,

¶ Othau.

Nec sibi quisquam spondere potest

Firmum & stabile: perquam casus

Voluitur varios semper nobis

Metuenda dies.-

25 \*Heu durus fati tenor: est ne quod illi

Statius.

Non liceat? -

\*Qui fata proculcauit, ac vite bona

Senec. Theb.

Proiecit, atque abscessit; & casus suos

Onerauit; ipsi, ceu video, nullo est opus,

30 Quare ipse mortem cupiat, aut quare petat.

Vtrumque timidi est velle: contempsit mori,

Qui concupiscit.-

- Hor. 1. Car. 4. Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas,  
Regumque turres.-
- Idem 2. Car. 14. \*Eheu, fugaces, Postume, Postume,  
Labuntur anni: nec pietas moram  
Rugis, & instanti senectæ  
Afferret, indomitæque morti.  
Non, si trecentis, quotquot eunt dies,  
Amice, places illacrymabilem  
Plutona tauris: qui amplum  
Geryonem, Tityonque tristi  
Compescit vnda; scilicet omnibus,  
Quicumque terra munere vescimur,  
Enauiganda, siue reges,  
Siue inopes erimus coloni.
- Hor. 3. Carm. 2. \*Mors & fugacem persequitur virum,  
Nec parcat imbellis iuuenta  
Poplitibus, timidoque tergo.
- Idem 1. Ep. 15. - \*Mors vltima linea rerum est.
- Catul. Ep. 5. \*Soles occidere, & redire possunt:  
Nobis, cum semel occidit breuis lux,  
Nox est perpetua vna dormienda.
- Horat. Art. \*Debemur morti nos, nostraque.-
- Iuuen. 10. \*-Mors sola fatetur,  
Quantula sint hominum corpuscula.-
- Sen. Herc. fur. \*Magnifica verba mors prope admota excutit.
- in Troad. \*Ipsaque morte peior est mortis locus.
- Tibullus. \*Quis furor est atram bellis accersere mortem?  
Imminet, & tacito clam venit illa pede.
- Mart. lib. 3. \*Optima mors parca que venit apta die.
- Hor. 3. Car. 24. \*Intactis opulentior  
Theauris Arabum, & diuitis India,  
Cæmentis licet occupes